[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОД УСМАНЬ

УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Усмань

от «27» июля 2020 года                                                                             № 161
О внесении изменений в постановление администрации города Усмань от 30.09.2019 года № 605 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильём, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»»
Руководствуясь федеральным законом от 7 мая 2013 г. N 104-ФЗ "О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса", ст. 179 БК РФ, а также ст. 11 Устава города Усмань, администрация городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление администрации города Усмань от 30.09.2019 года № 605 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильём, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»»:
1.1 Подпрограмма 2: «Дорожная деятельность города Усмань на 2020-2024 годы»;
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации г.Усмань Фролову И.А.
Глава администрации

города Усмани                                                                              Д.С. Васильченко
Колесников Е.В.

2-12-78

Приложение № 1
к постановлению администрации г.Усмань

№ 161 от 27.07.2020г.

Паспорт подпрограммы 2 «Дорожная деятельность города Усмань на 2020-2024 годы» муниципальной программы «Обеспечение населения городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации качественным жильем, инфраструктурой и услугами ЖКХ на 2020-2024 годы»

	Ответственный исполнитель
	Отдел городского хозяйства и имущественных отношений

	Программно-целевые инструменты подпрограммы
	Выделение бюджетных ассигнований на реализацию программных мероприятий

	Цели подпрограммы
	Улучшение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов в границах города Усмани, безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.

	Задачи подпрограммы
	· проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них;

· капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

· капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань

	Целевые индикаторы подпрограммы (если имеются)

	Показатели задач подпрограммы
	· выполнение работ проектированию, строительству и реконструкции автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, %;

· выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения %;

· выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань, %.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2020-2024 г.г.

	Объем финансирования за счет средств бюджета города Усмань всего, в том числе по годам реализации подпрограммы
	Сумма расходов на реализацию подпрограммы из бюджета города Усмань (дорожный фонд) прогноз составляет 154 млн. 870 тыс. 563 руб. 72 коп.
в том числе по годам:

2020г.  – 64753,685 тыс.руб.;

2021г.  – 45 396,80386 тыс.руб.;

2022г.  – 22 755,87486 тыс.руб.;

2023г.  – 10 982,60000 тыс.руб.;

2024г.  – 10 982,60000 тыс.руб.;

Объем финансирования мероприятий подпрограммы ежегодно корректируется в соответствии с возможностями бюджета города Усмань (дорожного фонда) на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение площади поверхности автомобильных дорог, соответствующих действующим нормативным требованиям

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в сфере дорожной деятельности.

Дорожное хозяйство городского поселения город Усмань является важной составной частью инфраструктуры города, которая включает в себя 93,6 км автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственные сооружения на них.

Содержание сети автомобильных дорог осуществляется на конкурсной основе в соответствии с федеральным законом № 257 ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности».

Основная часть существующих автодорог не соответствует установленным требованиям по транспортно-эксплуатационным показателям. Значительно возросшее в последние годы количество автомобилей на дорогах ставит новые задачи по содержанию и сохранению сети автомобильных дорог, обеспечению безопасности транспортного процесса.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере дорожной деятельности, цели, задачи, описание основных целевых индикаторов, показатели задач

Основной целью реализации настоящей подпрограммы является улучшение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов в границах города Усмани, повышение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения.

Задачами реализации данной подпрограммы являются:

· проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них;

· капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения;

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань

Индикатором цели является доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Показатели задач подпрограммы:

· проектирование, строительство и реконструкция автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, (процентное отношении фактических показателей от плановых);

· капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения, (процентное отношении фактических показателей от плановых);

- капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям  многоквартирных домов, расположенных в границах города Усмань(процентное отношении фактических показателей от плановых).

3. Сроки и этапы реализации подпрограммы.

Подпрограмма рассчитана на период 2020 – 2024 годов.

	4. Характеристика основных мероприятий подпрограммы с обоснованием финансовых ресурсов необходимых для реализации подпрограммы

	"Дорожная деятельность города Усмань Усманского на 2020-2024 годы"

	№ п/п
	Направление мероприятия
	Ед.изм.
	2020г.
	2021г.
	2022г.
	2023г.
	2024г.
	Всего

	1. Основное мероприятие № 1 "Строительство (реконструкция) автомобильных дорог общего пользования местного значения"

	1
	Развитие и увеличение пропускной споособности автомобильных дорог общего пользования местного значения (Закупка товаров, работ и услугдля обеспечения муниципальных нужд) в том числе: проектирование
	тыс.руб.
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	200,00
	1 000,00

	1.1
	Выполнение работ по проектированию строительства (реконструкции) автомобильных дорог
	тыс.руб.
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	5 000,00

	1.2
	Привлечение дорожной техники к дополнительным работам по строительству автодорог
	тыс.руб.
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	100,00
	5 000,00

	2
	Обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных общего пользования местного значения  в части строительства (реконструкции) автомобильных дорог (Капитальные вложения в объекты в муниципальной собственности) в том числе:
	т.м2
	0
	0
	0
	0
	0

	тыс.руб.
	58150,36
	0,0
	100,00
	100,00
	100,00
	58450,36

	2.1
	Строительство автомобильных дорог в районе общеобразовательной школы ( по адресу: Стрелецкая слобода, д.2), улицы: Стрелецкая слобода, 60 лет Победы, Пескова в г.Усмань Усманского муниципального района Липецкой области
	тыс.руб.
	58150,36
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	58150,36

	Итого по мероприятию № 1
	тыс.руб.
	58350,36
	0,0
	300,00
	300,00
	300,00
	59250,36

	2. Основное мероприятие № 2 "Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения"

	1
	Проектирование работ по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и искуственных сооружений на них
	тыс.руб.
	760
	760
	760
	760
	760
	3 800,00

	2
	Капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них в том числе:
	т.м2
	5
	5
	5
	5
	5
	25,0

	тыс.руб.
	533,87350
	681,16000
	681,16000
	681,16000
	681,16000
	3 258,51350

	2.1
	Капитальный ремонт участка  автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул. Ф. Энгельса ( в районе д.д. 81, 91 и 54, 56)
	т.м2
	0,3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,3

	тыс.руб.
	266,93675
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	266,93675

	2.2
	Капитальный ремонт участка  автомобильных дорог общего пользования местного значения по ул. Радищева (в районе д.д. 67, 69а и 54, 54а)
	т.м2
	0,3
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,3

	тыс.руб.
	266,93675
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	266,93675

	3
	Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и искуственных сооружений на них в том числе:
	тыс.руб.
	20 894,301
	15 807,41486
	16 224,71486
	4 491,440
	4 491,440
	61 909,31

	3.1
	Ремонт асфальтового покрытия автомобильной дороги по ул. Шмидта (от ул.Ленина до ул.Луткова) в г. Усмань
	тыс.руб.
	7 664,567
	0
	0
	0
	0
	7 664,567

	3.2
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Энгельса (от ул.Ленина  до ул.Достоевского) в г. Усмань
	тыс.руб.
	3 947,514
	0
	0
	0
	0
	3 947,514

	3.3
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Энгельса (от дома № 98 по ул.Энгельса до ул.В.Вельяминова; от ул.В.Вельяминова до ул.Котова) в г. Усмань
	тыс.руб.
	4 383,358
	0
	0
	0
	0
	4 383,358

	3.4
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.Революционная (от ул.Ленина до ул.Радищева) в г. Усмань
	тыс.руб.
	2 622,121
	0
	0
	0
	0
	2 622,121

	3.5
	Ремонт асфальтоыого покрытия автомобильной дороги по  ул.2-я Никольская  (от ул.Куприна до ул.Шмидта) в г. Усмань
	тыс.руб.
	2 276,741
	0
	0
	0
	0
	2 276,741

	4
	Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог местного значения и искусственных сооружений на них, выполнение мероприятий по безопасности дорожного движения, в том числе:
	т.м2
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	8,5

	тыс.руб.
	5572,80050
	4740,00
	4740,00
	4740,00
	4740,00
	24 452,80050

	4.1
	Ямочный ремонт автомобильных дорог по улицам города
	т.м2
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	3,5
	17,50

	тыс.руб.
	3812,8005
	2980,0
	2980,0
	2980,0
	2980,0
	14 638,20

	4.2
	Содержание искусственных сооружений на автомобильных дорогах города
	тыс.руб.
	10
	10
	10
	10
	10
	50,00

	4.3
	Обустройство автомобильных дорог местного значения в целях повышения безопасности дорожного движения
	тыс.руб.
	1750
	1750
	1750
	1750
	1750
	8 750,00

	4.3.1
	Нанесение разметок пешеходных переходов, стоянок и т.п., ручным способом
	тыс.руб.
	600
	600
	600
	600
	600
	3 000,00

	4.3.2
	Нанесение дорожных разметок на проезжей части автомобильных дорог, механизированным способом
	км
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	8,3
	41,50

	тыс.руб.
	350
	350
	350
	350
	350
	1 750,00

	4.3.3
	Замена, установка и содержание дорожных знаков / светофоров
	тыс.руб.
	800
	800
	800
	800
	800
	4 000,00

	5
	Выплаты, связанные  с исполнением судебных актов РоссийскойФедерации и мировых соглашений, заключенных в рамках судебных процессов, в сфере дорожной деятельности
	тыс.руб.
	50
	50
	50
	50
	50
	250,00

	Итого по мероприятию № 2
	тыс.руб.
	21 909,643560
	17 248,57486
	17 665,87486
	5 932,6000
	5 932,6000
	68 689,29322

	ИТОГО по подпрограмме
	тыс.руб.
	64 753,685
	45 396,80386
	22 755,87486
	10 982,6000
	10 982,6000
	154870,56372